ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000098/2023 - 16/01/2024 - Processo Nº 023997/2023

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 16/01/2024

Tipo Abertura de Licitação

Aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se o

Pregoeiro deste Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 22 de 27 de Abril 2023,

regido de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº

8.666/1993 e suas alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico

www.gov.br/compras/pt-br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os

procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000098/2023,

referente ao Processo nº 023997/2023, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

FORNECIMENTO DE RECARGA DE GÁS DE COZINHA E BOTIJÃO DE GÁS COMPLETO

PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, tendo sido o

resumo do Edital publicado no Diário Oficial dos Municípios (DOM-ES), no mural da Câmara

Municipal, no site oficial desta Prefeitura e no site do sistema Compras.Gov. Inicialmente

registra-se que os prazos para acolhimento e abertura das propostas de preços, bem como

abertura da sessão pública foram cumpridos por meio de sistema eletrônico, de acordo com os

prazos fixados no edital. Fica registrado o recebimento da proposta de preço inicial da empresa

M. PAIVA DA SILVA, conforme acostados aos autos, estando classificada. Insta salientar que as

propostas de preços não há possibilidade de identificá-las, bem como, se sabe as empresas

participantes devido a relação no relatório emitido pelo Compras.Gov  de visualização de

propostas constante em anexo. A seguir iniciou-se a disputa de lances, em observância o fluxo

do certame, visto ser única empresa participante restou a licitante detentora da melhor proposta:

M. PAIVA DA SILVA nos lotes 01, 02, 03 e 04. Posterior a isso, esse pregoeiro realizou a

negociação no chat, pelo sistema eletrônico a contraproposta ao licitante que apresentou melhor

preço nos itens, para que seja obtida a melhor proposta, conforme prevê os itens 12.7 e 12.8 do

Edital, tendo a licitante retornada quanto a negociação informando que: "Bom dia sr. Pregoeiro, já

ofertamos a nossa melhor proposta não havendo margem para descontos.". Após, foi solicitado ao

licitante classificado em 1º lugar nesse momento, que encaminhe sua PROPOSTA DE PREÇOS

ATUALIZADA ATÉ às 12 (doze) HORAS do dia útil subsequente desta convocação,

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000098/2023 - 16/01/2024 - Processo Nº 023997/2023

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 16/01/2024

Tipo Abertura de Licitação

exclusivamente pelo sistema do Compras.Gov, em conformidade com a alíneas "a" do o item 14

do edital. Informo que a Ata desta Sessão Pública estará em anexo na Aba de licitações do

site Oficial do Município.  Por fim, esse Pregoeiro suspende esta Sessão Pública, para análise

dos documentos de habilitação, e no aguardo da Proposta Atualizada. Nessa oportunidade

informamos que retomaremos esta Sessão Pública no dia 19/01/2024 às 14h00min. Solicito

que seja sempre acompanhada as mensagens que serão enviadas a todos pelo chat e

e-mail constante na proposta, sendo de responsabilidade dos licitantes o

acompanhamento do procedimento licitatório.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Dinalva Silva Cordeiro da Costa
Apoio

Adelita Alves de Almeida
Apoio

2 / 1